Zména klimatu stale vice ovliviiuje kvalitu objemnych
krmiv, a ne jinak tomu bylo v roce 2022.

Kvalita objemnych krmiv je stale vice ovlivnéna nestabilitou pocasi. Jedna se predevsim
o zvysujici se teplotu. Celkové rocni mnozstvi srdzek zlstava témér stejné, ale casto srazky
piijdou ve formé vydatnych lokéalnich desth a voda se nema moznost vsaknout do ptdy a odtéka
nevyuzita pryC. Negativné plisobi teploty, piedev§im v zimnim obdobi, ale 1 za¢atkem jara,
které maji stalou tendenci se zvySovat. Tento jev se promita na kvalit¢ objemnych krmiv,
zv1asté u picnin, pfedevsim v obdobi vzchazeni a pocatecniho rastu vyvoje rostlin.

Porovnani teplot a srdzek v roce 2022 a 2021 s dlouhodobym primérem je znazornéno
v grafu €. 1 a €. 2. Na prvni pohled je vidét rychly narist teplot na pocatku roku 2022 oproti
roku 2021, ale hlavn¢ oproti dlouhodobému priméru. Historicky byly vzdy prvni sece brany
jako kvalitativn¢ lepsi, nez druhé a tfeti sece. V soucasné dobé to jiz téméf neni pravda a
kvalitné€jsi s vetsi produkeni u€innosti, zacinaji byt druhé a tieti se€e. Vliv zvySujici se teploty
v zimnim obdobi, spolu s teplym pocatkem jara se projevuje brzkym ndstupem vegetace,
predevsim travnich porostd, ale i ostatnich picnin. Zacina se prodluzovat vegetacni obdobi pied
prvni se¢i a s tim souvisi narast vlakniny, ale také se snizuje obsah dusikatych latek a to vse
ukazuje na fakt, Ze rostliny rychleji starnou.
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AgroKonzulta Zamberk spol. s r.0. od roku 1997, a to jiz plnych 26 let, zafazuje rozbory
krmiv do Databanky krmiv, statisticky je vyhodnocuje a porovnava kvalitu objemnych krmiv
za posledni rok s jednotlivymi uplynulymi ro¢niky. Hodnoceni krmiv vychazi ze systému
monitoringu analytickych rozborti krmiv v ramci CR. V Databance krmiv je do konce roku
2022 shromézdéno jiz 103 764 rozbory krmiv. Pocty rozbort, provedenych chemickou cestou
klesaji, protoze se stale vice zavadéji rozbory potfizované metodou NIRS (infracervena
spektroskopie). Bohuzel tato metoda vzdy neudavéd spravné vysledky stanovenych zivin v
krmivech a pak vypocty krmnych dévek, potfizené na bazi téchto rozbori,, mohou byt nepresné
a problematické. Také tato metoda neni schopnd rozborovat minerdlni latky a zafazeni
minerdlnich smési do krmnych davek se jen orientacné odhaduje.

V Databance jsou archivovana pouze krmiva, analyzovana ve vybranych laboratotich v
CR, které splituji stejna kritéria hodnoceni a vypodtu tak, aby v daném ¢asovém useku bylo
mozn¢é jejich porovnani. Protoze velikost tabulek se neustdle zvétSuje, museli jsme tabulky
zmensSit. Do tabulek jsme dali rozbory za poslednich pét rocnika, spolu s celkovym primérem
za celych 26 roku sledovani. Pokud by nékdo potieboval celé tabulky, budou zvetejnény na
strankach www.agrokonzulta.cz.




Sledované parametry silaz

Do tabulek €. 1 — 4 jsou zatfazené primérné hodnoty z viceletych bilkovinnych silazi,
analyzované vzdy od 20.6. do 20.12. daného roku. Rozbory silazi kukufic a silazi z mackaného
vlhkého zrna jsou zafazeny do tabulek z obdobi od 1.10. do 20.12. Pro piehlednost jsou
v tabulkdch uvedené pouze primérné hodnoty zédkladnich zivin krmiv, spolus hodnotami
ovlivilujicimi fermentaéni proces. Lepsi orientaci v tabulkdch mezi zdkladnimi Zivinovymi
ukazateli ndm usnadiiuje barevné oznaceni, kde maximalni hodnoty jsou oznaceny Cerven¢ a
minimalni hodnoty zelen¢ (protoZe tabulky jsou zkracené, tak barevné oznaceni plné nefunguje,
ale v celych tabulkdch uvedenych na strankdch www.agrokonzulta.cz je funk¢ni). Zakladni
sledované ziviny jsou NL, NEL, Vlaknina, ADF, NDF, Hemicelul6za (je to % z celkové
hodnoty NDF), Skrob a Popel a jsou uvedeny ve 100% susing, ostatni ukazovatelé jsou uvedené
v pivodni hmoté. Primérné hodnoty, které jsou v dolni casti tabulek, pak umoziiuji
zemedeélskym podniklim porovnavani zivin mezi jednotlivymi ro¢niky a mohou si je porovnat
1 s rozbory svych silazi.

Pocasi vroce 2022 meélo rozdilny charakter nez v jinych letech a tim ovliviiovalo
zivinové hodnoty u silazi sledovanych plodin. Pfedevsim teplé poc€asi v zimnim a jarnim obdobi
zpusobilo prodlouzeni vegetacniho riistu prvnich se¢i a to mélo za nasledek zna¢ny nartst
vldkniny, ADF a NDF a v disledku toho doslo ke snizeni dusikatych latek. Druhé a tieti sece
pak v mnoha ptipadech vykazovaly lepsi Zivinové parametry neZ prvni sece.
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Pruméry silazi vojtésky za roky 1997 — 2022 Tabulka & 1
Rok | Pofet | SuSina NL NEL | VIik. | ADF | NDF |Hemicelulo] Popel | pH KVV % Kys. % Kkys. % Kkys. NH;
rozbori | % p.h. | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | % zNDF | 100% mlé¢.p.h.|octova p.h.|masel.p.h.| (g) p.h.

2022 | 170 [ 36,9 | 196 | 507 [ 27,7 | 337 | 41,6 | 183 [1081]461| 1632 | 242 | 087 0,05 | 096
2021 | 143 [ 353 | 195 [ 505 [ 287 [ 356 | 433 | 173 [1027] 45 [ 1610 | 236 | 091 0,04 | 1,04
2020 | 183 [ 36,7 | 204 [ 509 [ 269 [ 332 416 | 197 [1097]459] 1621 [ 2,68 | 086 002 | 1,17
2019 | 195 [ 373 | 204 | 508 | 274 | 334 | 41,5 | 191 [11,05] 474 1400 | 229 | 0,68 0,06 | 1,18
2018 | 162 [ 386 | 215 | 505 [ 274 | 330 396 | 16,7 [1091]480[ 1487 | 2,12 [ 072 0,09 | 127
2017 | 238 [ 383 | 211 [ 507 [ 270 [ 332 400 | 171 [1088]470] 1524 | 236 | 073 030 | 121
2016 | 168 [ 37,1 | 208 [ 503 [ 277337 403 | 163 [1095]4,69] 1493 [ 238 | 073 003 | 121
2015 | 150 [ 395 | 197 | 511 [ 277 | 310 ] 395 | 216 |1086]463[ 1591 | 2,68 | 0,64 0,03 | 1,07
2014 | 203 [ 382 [ 199 | 515 [ 278 | 342 | 423 | 191 [1075] 461 1603 | 2,79 [ 0,77 0,06 | 1,15
2013 [ 90 [ 380 [ 205 [ 519 [ 238 [ 330 418 | 211 [11,03]448] 1527 | 296 | 0.68 019 | 1,09
2012 | 164 [ 388 | 21,7 [ 5,04 [ 233 [ 340 401 | 153 [1149]469] 1571 | 2,84 | 077 010 [ 151
2011 | 157 [ 364 | 223 | 507 [ 231 | 336 398 | 155 |11.72]469| 1494 | 2588 | 086 0,06 | 148
2010 | 130 [ 37,0 [ 210 | 515 [ 253 | 36,0 | 423 | 147 [1046 462 1515 | 2,72 | 081 0,06 | 148
2009 | 158 [ 377 | 205 [ 504 [ 253 [ 345 41,1 | 160 [1091]465] 1467 [ 2,2 | 083 008 | 1,52
2008 | 199 [ 392 | 213 [ 514 [ 248 [ 333 390 | 147 [1089]460][ 1587 [ 2,70 | 081 0,05 | 1,30
2007 | 230 [ 408 | 207 | 518 | 256 | 346 | 41,1 | 158 |1059]465| 1631 | 2,64 | 0.76 0,06 | 1,53
2006 | 284 [ 392 | 198 | 520 [ 262 | 366 | 43,1 | 153 |1086] 462 1496 | 2,64 | 0,74 0,08 | 147
2005 | 218 [ 394 | 206 [ 508 [ 244 [ 328 376 | 126 [1138]465[ 1488 [ 2,76 | 081 0,05 | 1,50
2004 | 236 [ 377 | 213 [ 501 [ 245 [ 347 | 402 | 137 [11,01]467( 1511 [ 286 | 083 0,05 | 148

2003 | 156 [ 409 | 213 | 502 | 2255 | 31,7 | 36,0 120 |11,30| 478 | 1459 | 2,62 | 082 010 | 1,49
2002 | 170 [ 395 [ 215 | 5,04 [ 216 1127 [ 4,72 | 1445 | 2,60 | 087 0,07 | 148
2001 | 256 | 368 | 215 [ 509 [ 232 11,65 478 | 1488 | 2,68 [ 095 0,09 | 1,50
2000 | 216 [ 394 | 212 [ 510 [ 224 11,30 [ 485 | 1467 | 243 [ 088 013 | 1,50
1999 | 89 | 421 | 204 | 505 | 229 11,26 [ 4,84 | 1682 | 2,85 | 084 0,07 | 1,60
1998 | 190 | 395 | 193 | 502 | 237 11,31 [ 4,73 | 1606 | 247 | 0,69 0,07 | 1,60
1997 | 154 | 402 | 19,7 | 502 | 264 OAGK 10,98 [ 497 1424 | 230 [ o072 0,07 | 240

Prumé| 181,1 | 38,5 20,7 5,09 | 25,3 | 33,8 | 40,6 16,6 11,04 | 4,69 | 15314 2,61 0,79 0,08 1,39
Suma | 4709

Vojtéska

Vojtéskové silaze v roce 2022 (Tabulka ¢. 1) vykazovaly podprimérnou susSinu 36,9
%. Dusikaté latky maji posledni léta snizujici se trend a hodnota 19,6 % je pod celkovym
pramér 20,7 %. Vliv pocasi se predevsim projevil na vlakniné 27,7 %. Hodnota ADF 33,7 % a
NDF 41,6 % vSak nevybocuji z priméru. Piesto nizké dusikaté latky a vysoka vldknina nés
upozoriuji, ze je predpoklad ke sniZeni stravitelnosti a produkéni u¢innosti. Pribeh a zvySujici
se trend v poslednich letech u vlakniny, ADF a NDF ukazuje Graf ¢. 3. Procento popelovin



10,81 % patii k lepSimu priméru. U ¢pavku je naméfend hodnota 0,96 % a ta je nejnizsi za celé
sledované obdobi. To sv&d¢i o starnuti porostl, ale i nizsi proteolyze. Z namétenych hodnot
vyplyva, ze sice stravitelnost bude nizsi, ale zdravotni nezdvadnost sildzi by méla byt dobra.

Jetel

Silaze z jetele (Tabulka €. 2) mély obdobny charakter jako vojtéska. SuSina je mirné nad
prumérem 37,2 %, dusikaté latky maji hodnotu 17,5 %, coz témét odpovidd celkovému
praméru. Vldknina 25,9 % je jiz nad primérem. ADF s hodnotou 34,4 % je nad primérem a
NDF 42,8 % je naopak pod celkovym primérem. To se promita na hodnoté hemicelulozy,
kterd je pod primérem na hodnoté 19,6 % a ma za posledni roky klesajici tendenci. Priibéh a
zvysujici se trend v poslednich letech u vlakniny, ADF a NDF ukazuje Graf ¢. 4. Obdobn¢ jako
u vojtesky bude platit, Ze stravitelnost a produk¢ni ucinnost bude nizsi nez predchazejici roky.
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Pruméry silazi jetele za roky 1997 — 2022 Tabulka &. 2
Rok | Podet | SuSina NL NEL VIak. ADF NDF |Hemiceluld] Popel pH KVV | % kys. | % kys. | % kys. NH;
rozborii | % p.h. [ 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | % zNDF | 100% mléé. p.h.pctova p.hjmasel.p.h.| (g) p.h.

2022 | 80,0 [ 372 | 175 [ 527 | 259 | 344 [ 428 | 196 927 | 4471642 | 2,69 | 0,79 | 0,02 | 093
2021 | 800 [ 339 | 17,7 | 524 [ 271 [ 350 [ 444 | 209 962 | 4401657 | 2,08 | 094 | 0,04 | 089
2020 | 69,0 | 34,4 | 189 [ 522 [ 243 | 320 [ 409 | 216 988 | 4281688 | 3,00 | 069 | 0,01 | 079
2019 | 81,0 [ 382 | 174 [ 525 [ 258 | 334 [ 434 [ 227 966 | 445] 1407 | 262 | 062 | 0,03 | 083
2018 | 89 [ 388 | 180 | 537 [ 241 [ 323 [ 415 [ 221 908 [ 4411614 3,00 | 065 | 001 [ 092
2017 | 117 [ 360 | 185 [ 531 [ 247 | 334 [ 420 [ 208 972 [ 4391574 | 299 | 071 | 0,02 | 094
2016 | 129 [ 358 | 172 | 527 [ 255 | 343 | 448 | 233 948 [ 4351614 3,03 | 074 | 002 | 082
2015 | 79 [ 359 | 17,0 | 524 | 2440 | 320 | 427 [ 251 955 | 4371600 | 2,97 | 070 | 0,04 | 0826
2014 | 101 [ 355 | 178 | 526 | 254 [ 357 [ 460 | 227 | 974 |437]1578 | 2.8 | 071 | 0,02 | 074
2013 | 97 [ 345 | 170 [ 522 | 247 | 354 | 470 | 247 | 958 [ 4281571 ] 303 | 069 [ 003 [ 0.65
2012 | 202 [ 340 | 181 [ 525 [ 237 [ 331 [ 428 | 228 | 1046 | 446 | 1496 | 2,81 | 077 | 0,09 | 0,74
2011 | 224 [ 329 | 177 [ 521 | 246 | 354 | 453 | 21,7 | 1044 [ 4391528 | 285 | 087 | 0,0 [ 071
2010 | 209 [ 306 | 172 [ 525 | 256 | 354 [ 453 [ 218 [ 1092 [435] 1541 ] 2,69 | 088 [ 0,14 [ 0,62
2009 | 162 [ 339 | 173 | 528 [ 242 [ 330 [ 416 | 208 993 [ 4301546 | 238 071 | 0,07 [ 072
2008 | 178 [ 36,6 | 176 | 527 | 247 | 343 [ 432 [ 207 [ 10,03 [439] 1476 | 283 | 072 [ 0,05 [ 074
2007 | 225 [ 379 | 176 | 531 [ 241 [ 349 [ 434 | 196 980 [ 4491478 | 2,84 | 074 | 006 | 076
2006 | 259 [ 350 | 17,0 [ 529 | 245 | 36,1 | 447 [ 19,1 996 | 448 ] 1403 [ 275 [ 077 | 004 | 076
2005 | 223 [ 355 | 172 | 526 [ 241 [ 318 [ 428 | 256 | 1069 | 445 1416 | 2,82 | 078 | 0,02 | 083
2004 | 276 | 32,1 | 179 | 520 | 248 | 291 [ 370 | 214 | 10,67 | 440 ] 1465] 2,79 | 081 [ 0,04 [ 079
2003 | 171 [ 402 | 17,7 | 520 [ 238 [ 352 [ 429 | 181 | 1038 | 453 | 1428 | 288 | 0,69 | 0,03 | 086

2002 | 131 | 36,1 | 198 [ 527 | 215 1032 | 441 | 1434 | 298 | 076 | 0,05 | 090
2001 | 354 | 31,6 | 18,0 | 5.26 | 24,6 10,39 | 440 | 1479 | 268 | 079 [ 0,08 [ 0,90
2000 | 317 [ 36,0 | 182 | 530 | 22,6 10,09 | 448 | 1474 | 2559 | 080 [ 0,05 [ 0,90
1999 | 165 | 363 [ 19,1 | 493 | 220 1034 | 4,53 | 1464 | 2,78 | 080 | 0,09 | 0,90
1998 | 179 | 358 [ 165 | 518 | 245 10,72 | 4,51 [ 1439 | 247 | 074 [ 0,09 [ 140
1997 | 135 [ 353 [ 16,8 | 521 | 259 ©AGK 10,19 | 4,48 | 1441 | 2553 | 0,72 | 0,03 | 1.80

Promér| 167 | 354 | 17,7 | 5,24 24,5 | 338 | 432 21,8 10,04 | 4,42 | 1517 | 2,79 0,75 0,05 0,87

Jetelotrava

Jetelotravni sildze (Tabulka ¢. 3) vykazuji u suSiny hodnotu 33,6 %, kterd je
podprimérna. Dusikaté latky byly primérné 15,9 %. Vysoka vlakniné€ 27,3 % se také odrazi na
nadprimérné hodnoté¢ ADF 34,6 % i1 NDF se 48,5 % a ztoho také vyplyva podprimérna
hodnota u hemiceluldzy 28,0 %. I zde bude platit, Ze mizeme ocekavat zhorSeni stravitelnosti
z diivodu vysoké hrubé vlakniny a nevyvazenému poméru mezi ADF a NDF.

TTP

Kvalita silazi z trvale travnich porostii (Tabulka €. 4) byla jako ostatni picniny ovlivnéna
teplym poc€asim na pocatku jara. Hodnoty suSiny byly pod celkovym primérem 34,8 %,
dusikaté latky byly také niz$i nez primér 13,6 %, vlaknina 29,0 % vSak patii k nejvyssim
hodnotam a za posledni ti1 roky neklesla pod 29 %. Hodnoty ADF 34,7 %, NDF 54,3 % a
hemicelulozy s 35,6 % byly spiSe primérné. Prib¢h a zvysujici se trend v poslednich letech u



vlékniny, ADF a NDF ukazuje Graf ¢. 5. U silazi z TTP bude platit, tim Ze jsou zivinové
hodnoty pouze primérné, tak miizeme ocekavat i primérnou produkéni ti¢innost.
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Pruméry silazi jetelotravy za roky 1997 — 2022 Tabulka & 3
Rok | Poéet | SuSina| NL NEL | Vlik. | ADF | NDF |Hemicelulo| Popel pH KVV | % Kkys.| % kys. | % kys. NH;
rozbori | % p.h. | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | % zNDF | 100% mlé¢. | octova | masel. | (g) p.h.

2022 81 33,6 | 159 | 5,40 | 27,7 | 34,6 | 48,5 28,0 9,7 435 | 1635 [ 2,34 | 0,85 0,03 0,65

2021 38 323 | 14,6 | 540 | 293 | 344 | 535 353 9,23 | 436 | 1567 | 2,19 | 0,97 0,02 0,58
2020 79 33,7 | 159 | 541 | 28,1 | 33,7 | 493 30,9 9,6 4,31 | 1603 | 2,49 | 0,79 0,01 0,71
2019 90 35,7 | 153 | 5,21 | 27,6 | 33,7 | 504 32,6 9.4 443 | 1395 [ 2,25 | 0,07 0,27 0,63

2018 | 120 | 36,1 | 16,8 | 5,51 | 25,7 | 32,3 | 47,6 32,0 9,19 | 432 | 1579 [ 2,59 | 0,70 0,03 0,77

2017 | 149 [ 341 [ 174 [ 554 | 258 [ 323 | 462 | 302 | 991 [ 436 [ 1583|249 0,76 | 0,03 | 075

2016 | 145 | 35,1 | 159 | 5,38 | 27,2 | 33,7 | 49,0 31,2 953 | 434 | 1543 | 2,52 | 0,68 0,04 0,74

2015 | 126 | 33,1 | 16,0 | 5,44 | 26,0 | 325 | 47,5 315 941 | 425 | 1711 | 2,87 | 0,69 0,03 0,67

2014 | 147 [ 340 [ 168 [ 543 | 263 [ 33,1 | 477 | 305 | 997 ] 431 [ 1556 | 2,65 0,73 | 0,03 | 0,69

2013 | 120 | 349 | 159 | 535 | 26,2 | 344 | 504 31,9 993 | 432 | 1358 | 242 | 0,58 0,04 0,58

2012 | 144 [ 34,0 | 164 [ 535 [ 254 [ 327 [ 459 | 287 1074 450 [ 1422 [ 232 0,78 | 0,13 [ 0,67

2011 | 120 [ 346 | 16,1 | 533 [ 250 [ 323 [ 450 | 283 |1082] 441 [ 1429 [ 2,44 081 | 0,08 | 0,64

2010 | 151 333 | 154 | 5,35 | 26,3 | 354 | 50,3 29,6 10,50 | 4,35 | 1454 | 2,40 | 0,77 0,05 0,46

2009 | 69 [ 347 [ 156 [ 539 | 263 [ 367 | 483 | 240 | 954 | 433 [ 1438|253 | 0,74 | 0,08 | 0,68

2008 | 114 [ 348 [ 160 [ 533 | 268 [ 306 | 447 | 316 | 9067 | 437 [ 1440|226 | 0,75 | 0,01 | 0,69

2007 | 130 | 36,3 | 154 | 5,25 | 26,7 | 31,9 | 46,0 30,5 945 | 438 | 1390 | 2,42 | 0,64 0.08 0,79

2006 90 384 | 15,0 | 5,24 | 26,2 | 393 | 49,1 20,0 9,60 | 4,47 | 1269 | 2,15 | 0,64 0,05 0,67

2005 | 142 | 36,1 | 16,1 | 5,27 | 25,5 [ 34,2 | 46,1 25,8 10,36 | 4,43 | 1312 [ 2,35 | 0,71 0.04 0,71

2004 | 114 | 35,5 | 15,7 | 5,24 | 26,0 | 33,7 | 474 29,0 9,73 | 433 | 1507 | 2,65 | 0,76 0,04 0,73

2003 | 110 | 37,2 | 16,6 | 5,25 | 25,0 [ 34,6 | 46,6 27,8 9,79 | 446 | 1306 | 2,24 | 0,73 0,05 0,80

2002 | 102 [ 355 [ 176 | 535 | 234 1043 | 4,51 [ 1294 [ 226 | 0,71 | 0,10 [ 0,90
2001 | 245 [ 34,0 | 16,7 | 529 | 254 993 | 445 [ 1454 [ 235] 083 [ 0,12 [ 1,00
2000 | 205 [ 364 | 16,6 | 533 [ 242 950 | 448 [ 1391220 077 | 0,00 | 080
1999 | 88 | 329 [ 159 | 536 | 262 967 | 449 [1457 [ 236 ] 086 | 0,13 [ 0,90
1998 | 248 | 36,6 | 14,6 | 5.4 | 274 997 | 452 [1338 [ 1,95 ] 0,63 [ 0,00 [ 1.30
1997 | 208 | 350 [ 143 | 524 [ 281 OAGK 957 | 442 [ 1314 [ 2,00 | 0,68 | 0,06 | 1.30

Praméyg 130 | 34,9 [ 159 | 5,34 | 26,3 | 33,8 | 48,0 29,5 9,81 | 4,39 | 1452 | 2,38 | 0,72 0,07 0,76
Suma | 3375
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Pruméry silazi TTP za roky 1997 — 2022 Tabulka &. 4
Rok | Pocet | SuSina| NL NEL | Viidk. | ADF | NDF |Hemiceluli) Popel | pH | KVV |% Kkys.| % kys. [ % Kkys. NH;
rozborii | % p.h. | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | % zNDF | 100% mlé¢. | octova | masel. | (g) p.h.

2022 | 174 | 348 | 13,6 | 539 | 290 | 34,7 | 543 | 356 94 |431| 1586 | 1,01 [ 0,73 | 0,05 | 0,59
2021 | 265 | 334 | 135 [ 539 | 295 [ 348 | 548 | 36,1 | 9,58 [4.24 ] 1541 [ 1,98 | 0,73 | 005 [ 0,60
2020 | 380 | 348 | 14,0 [ 536 | 291 [ 344 | 536 | 355 | 9,56 [4.31] 1475 [ 2,08 [ 0,67 | 0,03 [ 0,61
2019 | 297 | 363 | 138 [ 541 | 289 [ 34,7 | 549 [ 367 | 9,51 [4.39] 1310 | 1,78 | 0,61 | 005 [ 0,67
2018 | 292 | 37,7 | 141 [ 543 | 279 [ 348 | 54,0 [ 355 | 9,06 [4.40] 1349 | 1,93 | 0,60 | 005 [ 0,62
2017 | 361 | 354 [ 142 [ 540 | 279 [ 335 [ 525 | 362 | 963 | 434 1371 | 1,86 [ 0,60 | 005 | 063
2016 | 401 | 348 [ 139 [ 539 | 284 | 338 [ 53,5 | 368 | 926 |4.33] 1467 | 1,86 [ 0,68 | 0,05 | 0,67
2015 | 374 [ 362 | 135 [ 538 | 282 [ 33,8 [ 54,0 [ 375 [ 9.00 [431] 1443 [ 2,15 057 | 0,04 [ 0,60
2014 | 454 | 357 | 138 [ 542 | 282 [ 350 | 546 | 358 | 9,67 [435] 1348 | 1,97 | 0,63 | 005 [ 0,58
2013 | 386 | 344 | 142 [ 536 | 2710 [ 351 ] 53,5 [ 343 [1046]4.29] 1297 [ 2,00 | 0,58 | 007 [ 055
2012 | so1 | 355 | 14,7 [ 538 | 257 [ 32,6 | 502 [ 351 [10,55]|4.43] 1388 | 2,05 0,63 | 0,11 [ 0,56
2011 | 442 | 364 | 13,7 [ 541 | 263 [ 340 | 539 | 369 [10,12]440] 1258 | 1,98 0,59 | 0,10 | 0,54
2010 | 469 | 336 [ 132 [ 533 | 278 | 343 [ 515 | 334 1070436 1263 | 1,80 [ 0,64 | 0,15 | 049
2009 | 357 | 359 [ 13,7 | 543 | 26,7 | 400 [ 575 | 305 | 957 | 440 1252 | 1,80 [ 0555 | 0,10 | 0,54
2008 | 372 | 36,5 | 133 [ 538 | 282 [ 383 | 585 [ 345 | 936 [432] 1280 | 1,80 | 0,57 | 008 [ 0,52
2007 | 328 | 375 | 133 [ 540 | 278 [ 36,7 557 [ 342 | 927 [443] 1246 | 1.81 | 0,59 | 0,11 [ 055
2006 | 411 | 385 | 128 [ 536 | 273 [ 32,8 | 484 [ 323 | 940 [443] 1218 | 1,89 | 0,57 | 006 [ 0,58
2005 | 416 | 380 [ 13,7 [ 537 [ 263 [ 31,7 [ 488 | 351 [1009]445] 1230 1,83 [ 0.63 | 0,04 | 0,64
2004 | 379 | 36,7 [ 135 [ 533 | 272 [ 339 [ 478 | 201 | 920 |435] 1339 | 2,04 [ 061 | 0,03 | 061
2003 | 275 | 407 | 139 [ 534 | 27,7 [ 347 | 532 347 | 900 [449] 1215 [ 1,74 | 0,59 | 0,08 | 0,68

2002 | 221 [ 391 [ 148 [ 533 | 256 951 [445[ 1251 [ 1.89 [ 0,61 | 0,05 | 070
2001 | 477 | 356 | 143 [ 535 | 272 9,73 [444 [ 1319 [ 1,92 [ 0,65 | 0,00 | 0380
2000 | 342 | 385 [ 144 [ 537 | 266 955 (4,554 [ 1252 [ 1,69 [ 0,63 | 0,00 | 080
1999 | 226 | 363 [ 13,7 | 530 | 279 924 [451 [ 1361 [ 1,86 [ 067 | 0,11 | 080
1998 | 317 [ 40,6 | 129 | 530 | 271 968 [447 [ 1314 [ 1,72 [ 053 | 0,06 | 090
1997 | 328 | 36,3 | 12,6 | 535 | 298 OAGK 923 | 448 1236 | 1,84 | 057 | 0,08 | 0,70

Prumér| 356 36,5 | 13,7 | 537 | 27,7 | 34,7 53,3 34,8 9,60 | 439 ) 1331 | 1,89 | 0,62 0,07 0,64
Suma 9245




Uponkovy hrach

Silaze z uponkového hrachu (Tabulka €. 5a) byly také poznamenany nepfiznivym
pocasim, ale ne tak, jako ostatni picniny. SuSina 36,1 % patii k nadprimérnym hodnotadm, ale
NL 16,2 % byly pod primérem ve sledovaném obdobi. Vldknina 25,3 %, ADF 32,8 % a NDF
42,1 % byly spiSe primérem. Hemicelul6za vykazovala podprimérnou hodnotu 21,9 %.
Zakladni Ziviny u hrachi nebyly optimalni, ale ani vyslednou kvalitu nevylepsil Skrob
s hodnotou 9,44 %, ktera byla podprimérnd. Ale 1 tak mohou hrachové sildze stabilizovat
krmnou dévku pro dojnice pro sviij jedine¢ni hemicelul6zovy komplex.

O b4 3 rwr
Pruméry silazi hrachu za roky 2004 — 2022 Tabulka & 5a
Rok | Podet | SuSina| NL NEL | Vlik. | ADF | NDF |Hemicelul{ Popel | pH | KVV |% kys|% kys|% kys. | NH; | Skrob
rozbori | % p.h. | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | % zNDF | 100% mléé. [octovdmasel. |(g) p.h. | 100%

2022 28 36,1 | 16,2 | 587 [ 253 | 32,8 | 42,1 21,9 8,0 [425[19182,43)0,84| 0,02 [ 0,98 | 9,44
2021 34 32,6 | 158 | 581 | 26,6 | 34,5 | 454 23,6 8,65 [4,17[1751(2,42/0,83| 0,05 | 0,96 | 11,64
2020 61 30,0 | 171 | 5,79 | 27.8 | 35,0 | 44,7 21,2 8,64 |4,13]|1828(2,61]|0,74| 0,01 | 1,03 | 4,80
2019 60 349 | 162 [ 579 | 26,8 | 33,1 | 43,6 23,8 8,72 (4,29 [1725]2,67]|0,65] 0,02 [ 0,92 | 881
2018 38 341 | 17,1 | 5,75 | 23,9 | 31,0 | 404 234 9,79 | 4,24 11735(2,74|0,79| 0,03 | 1,05 [ 9,06
2017 51 34,0 | 171 | 581 | 244 | 30,6 | 42,9 28,6 8,88 [4,15[1761 (2,40 (0,08| 0,01 | 0,94 | 13,02
2016 46 335 | 16,6 | 581 [ 254 | 31,9 | 413 22,8 8,84 4,14 (1856 2,83|0,76| 0,01 | 0,97 | 9,36
2015 41 353 | 16,0 | 589 | 244 | 28,9 | 385 24,8 7,74 | 4,14 11754 (2,65[0,61| 0,01 | 0,95 [ 1532
2014 41 338 | 17,1 | 580 | 24,7 | 31,7 | 42,1 24,8 8,70 (4,12 (1889 2,84 |0,74| 0,03 | 0,86 | 9,59
2013 20 340 | 174 | 586 [ 22,9 | 31,6 | 43,7 27,6 8,53 [4,09 (1781 (2,84 0,7 | 0,01 | 0,85 | 11,69
2012 26 36,7 | 168 [ 5,80 [ 23,3 | 30,2 | 40,3 25,1 8,86 [4,30(1730(2,56 (0,76 | 0,05 | 0,91 | 13,04
2011 27 335 | 164 | 596 | 21,9 | 31,6 | 452 30,0 7,75 (4,09 (1759 (2,84 (0,70 | 0,03 | 0,89 | 14,69
2010 29 31,2 | 17,1 | 5,76 | 24,6 | 31,7 | 43,2 26,6 9,24 (4,19 (1668 (2,67 [0,78| 0,05 | 0,85 | 11,47
2009 25 313 | 168 | 587 [ 254 | 34,2 | 49,9 314 8,65 [4,22[1559(2,15/0,87| 0,03 | 1,00 | 9,98
2008 25 346 | 17,1 | 5,63 [ 232 | 30,3 | 403 24,8 9,00 |4,14[16632,66]0,79| 0,03 | 0,86 | 8,50
2007 46 32,7 | 16,7 | 5,77 | 23,6 | 29.7 | 40,7 27,1 8,48 [4,06 (1603 (2,45(0,65| 0,02 | 0,88 | 13,60
2006 23 375 | 170 | 5,77 | 234 | 33,8 | 43,8 23,0 9,51 [4,23[1581(2,65/0,70( 0,04 | 1,10 -
2005 27 399 | 169 | 581 | 22,8 | 31,8 | 41,6 23.4 8,77 | 4,18 11687 (2,910,69| 0.02 | 1,20 -
2004 5 30,8 | 159 | 5,58 [ 24,7 - |eAaGck - 8,76 |4,09 (1702 3,170,991 | 0,00 | 1,05 -
Promér| 34,4 | 34,0 | 16,7 | 5,80 | 24,5 | 31,9 | 42,8 25,2 8,71 [4,17|1734)2,66 0,72| 0,02 | 0,96 | 10,88
Suma 653

Primér silaZze hrachu s jarnim jeémenem za roky 2015 - 2022 Tabulka & 5b
Rok | Pocet | SuSina| NL NEL | VIik. [ ADF | NDF |Hemiceluld Popel | pH | KVV |% kys|% kys[% kys. | NH; | Skrob
rozbori | % p.h. | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | % zNDF | 100% mléé. |octovdmasel. [(g) p.h. | 100%

2021 40 356 | 14,1 | 533 | 27,8 | 32,1 | 48,2 33,1 7,6 4,26 (1831 (2,07]091( 0,01 [ 0,76 | 12,22
2021 29 31,2 | 144 | 531 | 31,3 | 36,0 | 51,8 30,2 8,13 [ 4,17 | 1809 | #### [ ####| 0,16 [ 092 [ 10,15
2020 47 328 | 13,7 | 529 | 31,6 | 358 | 50,8 29,2 8,0 4,2 | 1805(2,20]0,83| 0,01 | 0,78 | 3,00
2019 51 36,3 | 143 | 525 | 294 [ 33,5 | 50,8 33,8 83 [4,32[1598(2,30]0,63| 0,00 [ 0,76 | 6,61
2018 25 356 | 154 [ 521 | 26,5 | 31,7 | 473 33,0 9,31 [4,19 1624 (2,14 [0,65] 0,02 | 0,89 | 24,24
2017 22 350 | 142 | 530 | 26,7 | 29,7 | 48,6 38,8 7,48 4,10 1699 (2,04 (0,74| 0,01 | 0,75 | 14,43
2016 44 37,77 | 13,57 | 540 | 29,8 | 34,3 [ 50,8 32,49 8,07 | 4,18 1683 [2,07[0,69| 0,01 | 0,75 | 9,95
2015 26 36,81 | 13,15 | 5,29 | 27,3 | 30,8 | 45,0 31,49 7,56 | 4,22 1523 [1,86]0,66| 0,01 | 0,70 | 14,61
Primér| 35,5 | 35,13 | 14,08 [ 5,30 | 28,8 | 33,0 [ 49,2 32,77 8,06 | 4,20 |1697 (4,08 (1,94| 0,03 | 0,79 | 12,15
Suma 284

Uponkovy hrach s jarnim je¢menem

U silazi z hrachu s jarnim jeCmenem (Tabulka €. 5b) byly vysledky obdobné jako je
celkovy primér. Hodnota suSiny byla 35,6 %. NL vykazovaly primérnou hodnotu 14,1 %.
Vlédknina byla pod primérem 27,8 %. ADF 32,1 % a NDF 48,2 % m¢ly hodnoty srovnatelné s
pramérem celého sledovaného obdobi. TaktéZ Skrob s hodnotou 12,22 % byl standardni.
Z téchto vysledkt mizeme predpokladat, Ze produkéni ucinnosti u silazi z hrachu s je¢menem
nebude vybocovat z primeéru.



Priméry silazi kukufic za roky 1997 - 2022 Tabulka &. 6

Rok Pocet Susina NL NEL VIak. ADF NDF Popel pH KVV [% kys. | % Kys. | Skrob
rozborii % 100% | 100% | 100% | 100% | 100% [ 100% mléc. oct. 100%
2022 224 34,85 [ 7,43 6,25 | 20,84 [ 23,91 | 41,61 | 3,74 | 3,78 | 1655 1,84 0,65 | 32,76
2021 273 33,3 7.8 6,27 22,1 25,3 44,1 3,84 | 3,74 | 1392 1,46 0,60 30,3
2020 370 33,7 7,9 6,30 20,9 22,7 42,5 3,85 | 3,80 | 1467 1,64 0,57 [ 31,91
2019 344 34,4 8,7 6,36 19,9 22,5 434 3,68 | 3,80 | 1298 1,56 0,52 [ 30,16
2018 546 38,7 9,1 6,41 22,2 25,2 47,2 3,97 | 3,94 | 1497 1,74 0,59 | 28,16
2017 385 33,4 8.8 6,46 19,9 23,2 43,0 3,73 | 3,83 1399 1,67 0,54 | 33,28
2016 475 38,2 8,3 6,32 19,7 22,5 424 3,62 | 3,83 1410 1,77 0,54 | 34,05
2015 444 33,2 9,3 6,39 204 22,8 43,0 4,08 [ 3,78 | 1566 1,89 0,53 [ 28,19
2014 455 32,6 8.8 6,38 18,7 21,5 40,5 391 | 3,76 | 1486 1,95 0,54 | 33,78
2013 296 32,9 9,3 6,38 18,7 21,9 43,4 4,33 | 3,75 | 1430 1,92 0,59 [ 3242
2012 499 33,5 8.8 6,29 19,1 22,5 41,9 4,21 | 3,82 1632 1,99 0,68 | 33,24
2011 397 32,9 8,2 6,33 19,1 23,3 46,3 4,09 | 3,78 | 1530 1,90 0,69 | 33,34
2010 442 31,0 8,1 6,22 20,6 24,1 46,4 4,54 | 3,70 | 1590 2,04 0,64 | 30,50
2009 352 32,6 7,7 6,23 19,9 25,5 49,9 4,12 | 3,74 | 1521 1,92 0,62 | 32,24
2008 348 34,4 8.4 6,33 19,2 25,9 50,2 3,82 | 3,73 1481 1,88 0,59 [ 32,50
2007 343 33,7 8,2 6,53 19,3 224 45,0 4,06 | 3,77 | 1464 1,63 0,55 [ 30,65
2006 403 32,4 8,1 6,33 20,2 23,9 45,8 4,11 | 3,72 1374 1,76 0,49 | 31,76
2005 464 31,9 75 6,20 20,1 22,9 43,9 4,18 | 3,78 | 1424 1,92 0,62 | 32,20
2004 338 31,2 8,1 6,34 21,6 24,0 48,0 3,93 | 3,80 | 1439 1,86 0,62 | 30,20
2003 324 36,7 7.8 6,18 20,9 214 40,4 3,83 | 3,81 1526 2,08 0,65 | 3245
2002 198 36,5 8.4 6,33 16,5 23,3 44,6 4,14 | 3,79 | 1317 1,78 0,51

2001 459 32,6 8,3 6,32 20,0 454 | 3,82 | 1461 | 1,97 [ 0,58
2000 422 34,0 8,7 6,40 18,7 431 | 3,72 [ 1540 | 2,05 [ 0,58
1999 285 36,7 7,8 6,18 19,6 4,23 | 3,80 | 1605 | 2,24 | 0,63
1998 433 32,5 8,1 6,22 20,3 4,78 13,72 | 1407 | 1,72 | 0,54
1997 359 314 8,1 6,26 21,2 ©OAGK | 4,77 | 3,77 | 1426 | 1,77 | 0,54

Praimér| 380 33,8 8.3 6,32 20,0 | 234 44 .4 4,09 | 3,78 | 1474 1,84 0,58 | 31,71
Suma 9878

Kukufrice

Kukufti¢né silaze (Tabulka €. 6) z ro¢niku 2022 mély rostliny dobry start a pocatecni
rust byl dobry. Klimatické podminky pro vyvoj kukufice piedpokladaly, Zze vynosy budou
dobré. Problémy nastaly, kdyZ v srpnu, ale pfedevsim v zafi, byly srazky nadprimérné. Porosty
kukufic byly pékné¢ narostlé a vykazovaly nadprimérné vynosy. Problémem se stalo destivé
pocasi, které nedovolilo fezackam vjet do poli, které byly siln¢ podméacené a voda se na nich
drzela. Tim dochazelo ke starnuti rostlin, ale zrna mohla dale zvySovat obsah §krobu, ktery po
mnoha letech byl nadprimérny s hodnotou 32,76 %. S pozdni sklizni souvisi i vyS$$i suSina
34,8 % a to, ze byl porost star$i, ukazuji 1 dusikaté latky 7,43 %, které byly nejnizsi za celé
sledované obdobi. Na hodnotu vldkniny 20,8 %, ADF 23,9 %, a NDF 41,6 % ma znacny vliv
hodnota skrobu, protoze skrob tyto hodnoty fedi a tim pln¢ ne maji takovy vypovidajici vyznam
jako je u picnin. Aby mély obdobny vyznam, musely by se tyto hodnoty stanovovat u
samotného stonku bez palic. VIiv ro¢niku na obsah Skrobu je nesporny a jeho priibéh sleduje
Graf ¢. 6. Kukufi¢né silaze, zafazené do krmné davky, budou mit minimalné primérnou
stravitelnost, pfestoze stonek ma zvysSené procento vlakniny. Tento nedostatek bude
kompenzovat vysoky obsah skrobu v silazich.

Kukufice mackané zrno

Sklizen kukufi¢ného mackaného zrna na silaz (Tabulka ¢. 7) se vroce 2022 také
opozdila a mackani probe&hlo pfedevsim v fijnu a na zacatku listopadu. Velkou vyhodou vSak
bylo optimalni pocasi pro kombajnovou sklizeni, protoze v fijnu a zacatkem listopadu byly
minimalni sraZky. Vlhkost sklizeného zrna se pohybovala v priméru 27,7 %. Diky tomu, Ze se



sklizeni protahla, bylo zrno v mnoha ptipadech uz pln¢ vyzralé a to mélo vliv na vynosy, které
stejné jako v roce 2021, dosahovaly i vice nez 150 q zrna z hektaru. Zajem o sklizeni zrna touto
metodou je stale vyssi a bude stoupat. Divody jsou predevsim ekonomické, protoze dosuseni
zrna je velice drahé a navic vysoké ceny energii v pfistich letech budou ovliviiovat naklady.
Vyhodou takové to sklizné je, ze zrno se nemusi nikam pfevazet a Srotovat, je jiz ve vaku
namackané a pfipravené k okamzitému zkrmovani a v neposledni fad¢ nezabird misto ve
skladech. Také je vyhodou, Ze namackané zrno ma standardni hodnoty zivin a nemusi se dé¢lat
nakladny rozbor. Pfi otevieni vaku sta¢i pouze rozborovat suSinu a ostatni ziviny se daji
dopocitat podle priméru z tabulky ¢. 7. Hodnota suSiny silaze mlze také vychazet ze systému
monitorovani mackaciho stroje Murska, kde ¢idlo pribézné sleduje susinu zrna a pak z toho
vypocita jeji primérnou hodnotu.

Praméry sil. vihkého zrna kukurice 2003 — 2021

Tabulka ¢. 7

Rok Pocet | SuSina | NL NEL | Viik. [ ADF NDF | Popel | pH | KVV |% Kys.| % Kkys. | Skrob
rozbori | % p.h. | 100% [ 100% | 100% | 100% | 100% | 100% mléc. | oct. 100%
2022 4 70,3 9,5 [ 8,04 [ 34 4,2 11,2 1,5 1420 ] 664 | 0,96 | 0,34 [ 67,07
2021 6 644 | 10,6 | 8,18 3,0 3.5 10,2 | 1,56 | 5,19 | 779 | 598 | 1,97 69,75
2020 3 63,0 9,0 840 | 3,36 | 4,59 241 | 149 15,79 579 { 0,39 0,17 69,38
2019 7 63,3 9,6 8,06 | 2,94 | 337 129 | 1,27 [4,05] 703 ] 0,76 | 0,23 68,63
2018 6 7140 [ 10,54 | 8,20 | 2,55 3,15 (1430 ]| 1,47 | 444 | 624 | 529 | 1,83 68,11
2017 8 62,3 9,2 8,04 | 3,96 | 4,39 14,7 | 1,62 [ 4,19 | 888 | 0,92 | 0,17 64,40
2016 10 64,9 9,3 8,20 | 4,10 | 4,64 16,8 | 1,50 | 4,06 | 825 | 0,60 | 0,11 67,20
2015 5 67,5 | 10,6 | 8,12 | 3.84 | 4,20 14,0 | 1,79 [ 4,20 | 876 | 0,92 | 0,10 67,61
2014 16 61,7 9.2 8,13 | 3.89 | 442 159 [ 1,55 (4,23 ]| 745 |1 0,74 | 0,15 67,65
2013 17 62,2 9.6 8,16 | 4,61 | 11,74 | 29,1 | 1,67 [ 4,14 | 736 | 0,78 | 0,12 65,75
2012 31 63,0 9,5 [ 8,00 [ 4,58 | 8,06 23,0 | 1,80 [ 4,19 ] 887 [ 0,82 | 0,13 | 66,18
2011 27 634 | 10,1 | 8,13 | 439 | 5,88 16,0 | 1,84 1423 [ 794 | 0,71 | 0,15 [ 65,79
2010 18 59,0 8.4 8,13 | 4.69 5,19 18,1 | 1,76 [ 4,20 | 750 | 0,73 | 0,12 65,90
2009 19 63.5 8.5 8,23 | 443 6,01 244 | 1,64 14,09 | 748 [ 0,73 | 0,12 67,94
2008 30 62,6 9,8 8,35 | 3,94 6,31 20,8 | 1,87 14,06 | 754 [ 0,77 | 0,12 66,99
2007 22 62,2 9,3 8,19 | 4,00 | 5,09 21,7 1 1,78 14,19 | 711 [ 0,64 [ 0,11 68,48
2006 8 64,5 | 10,6 | 8,09 | 4,50 [ 4,71 16,2 | 1,80 [ 4,18 | 526 | 0,52 | 0,10 65,31
2005 8 63,8 9,9 8,25 | 3,25 | 4,80 14,3 | 1,60 | 4,21 | 669 | 0,61 0,09 68,09
2004 21 61,3 9,8 8,10 | 3,97 | 4,73 199 | 1,61 [ 423 | 710 | 0,77 | 0,17 70,16
2003 32 66,8 | 10,2 | 8,32 | 3,04 | 5,86 14,5 | 1,52 14,09 | 767 | 0,76 | 0,16 | 69,00
Primér 15 64,1 9,7 8,17 | 3,82 5,24 17,6 | 1,63 [ 4,31 | 737 | 1,22 | 0,32 67,47
Suma 298
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Laboratoi Postoloprty

Ing. Sarka Cizkova z Laboratofe Postoloprty s.r.o. hodnoti rok 2022 ve svém regionu
nasledovné: ,,V loniském horkém suchém srpnu to vypadalo, Ze se bude opakovat situace jako
v roce 2018, kdy kukuftice uschly a palice nestacily dozrat. Nékteré podniky nevydrzely a zacaly
sklizet jiz v druhé poloviné srpna. Takto sklizené kukufice nedozraly, hodnoty skrobu u nich
vychazely od 10 do 24 % v suSin¢.

VétSina podnikil se sklizni pockala, ale kolem 20. srpna na velké ¢asti nasi republiky
pfisly srazky. Rostliny jesté stacily tuto vlahu vyuZit a obsah skrobu se zvedl. Primérné hodnoty
u zékladnich parametrti vidime v nasledujici tabulce.

Susina (%) | Vldknina (% NDF (% Skrob (%
v susing) v susing) v susing)
2022 35,6 20,7 41,0 33.4

Problémy mohou nastat u obsahu mykotoxinti, nebot” diky destivému pocasi v pribéhu
sklizn¢ popraskala pletiva, zacaly na nich rist Fusaria a ty nasledn¢ mohly produkovat
mykotoxiny. Obsah mykotoxinti u vybranych silazi a zrna kukutice v ptivodni hmot¢ uvadi
nasledujici tabulka.

DON ( pg/ kg) Zearalenon ( pg/ kg) | T2 toxin ( ng/ kg)
Kukufti¢nd silaz 740 354 283
Zro kukufice 1470 - -

V posledni dob¢ se u kukufi¢nych silazi Casto objevuji vysoké hodnoty dusi¢nanti a
laboratorni krmivarsky program je mize vyhodnotit az jako toxické. U zvifat mohou zptlisobit
otravy. Setkdvame se s tim na podnicich, kde maji bioplynovou stanici a vyvazeji digestat
opakovan¢ na stejné pozemky, ¢asto pravé ke kukufici.

U bilkovinnych silazi byvaji kazdoroné nejvétsi problémy s vysokym obsahem
vldkniny. Vojtéskova senaz by méla mit obsah hrubé vlakniny maximalné 22,5 %, travni
maximalné 25,4 %. Velmi malo ndmi analyzovanych vzorkt tyto parametry splituje. Je to dano
pozdnim terminem sklizng, kdy porosty jsou jiz piestarlé. Bohuzel pro vyzivu zvitat je takové
krmeni hufe stravitelné diky vysokému obsahu nestravitelného ligninu.*

Zdravotni nezavadnost silazi

Zavérem bych se vratil k pocasi, které nas neustdle piekvapuje. Nejvétsi problém
v nasledujicich letech bude zptsobovat zvySujici se teplota, kterou ptredpovidaji
meteorologové. Zvysend teplota pak bude pfimo umérna ke zvySujicimu se suchu. Ro¢ni tthrn
srazek zUstava stejny, ale jejich pribéh bude hodné lokélni a nestejnomérny. Nasledujici zmény



klimatu budou klast na vyrobu sildzi ¢im dale vét§i naroCnost. Jiz nyni vidime, Ze kvalita,
pfedevsim prvnich seci, se horsi a zajistit alespont prumérnou Zivinovou kvalitu, pfedev§im u
zdravotni nezavadnost. Pfi sildzovani nesmime dopustit, aby doslo ke Spatnému fermenta¢nimu
procesu a tim k naruSeni silazni hmoty. Hlavné se to tyka dusikatych latek, jejichz degradaci
vzniké ¢pavek, vyjadieny proteolyzou, pii které vznikaji i biogenni aminy. Vysoké mnozstvi
nestravené¢ho ¢pavku z bachoru, které se dostane do krve (pokud neni dostatek pohotové
energie), se miiZze projevit jako otrava mocovinou a spolu s biogennimi aminy plisobi negativné
na vnitini organy, ptfedevSim na jatra, ale 1 naptiklad na dolni koncetiny. Pokud se zkrmuyji
zdravotn€ zdvadnd krmiva, ma to vliv na nedostate¢né fungovani bachoru, snizuje se produkéni
ucinnost jak objemnych, tak jadrnych krmiv. Nésledné klesa uzitkovost, zhorSuje se biezost,
jsou vétsi ndklady na 1éceni. To vSe se promitd ve zhorSené ekonomice a v posledni dobé¢ se to
jesté prohlubuje drahymi vstupy nakupovanych krmiv a drahymi energiemi. Z téchto divoda
je nutné vénovat maximalni pozornost vyrobé objemnych krmiv, které jsou zékladem vyzivy
skotu.

Ing. FrantiSek Mikyska

AgroKonzulta Zamberk spol. s r.o.



